СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕМОРДОВСКО-ПОШАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  27.12.2016  № 15
д. Большие Мордовские Пошаты
       Об Основных  направлениях  бюджетной  политики  Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального района на 2017-2019 годы
       В  соответствии  со  статьей  172 Бюджетного  кодекса  Российской  Федераци Совет депутатов Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального  района  р е ш и л:
        1. Утвердить  прилагаемые Основные  направления  бюджетной  политики  Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального  района  на  2017 – 2019 годы.

        2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

Большемордовско-Пошатского сельского поселения                                        Ельниковского муниципального района                                                           Республики Мордовия                                                                       Р.А.Кремчеев

                                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                                           решением Совета депутатов Большемордовско-Пошатского сельского поселения

Ельниковского муниципального района

                                                                                от 27.12.2016  № 15
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ БОЛЬШЕМОРДОВСКО-ПОШАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
   ЕЛЬНИКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                            НА  2017-2019 ГОДЫ
          Основные направления бюджетной политики Большемордовско-Пошатского сельского поселения  на 2017-2019 годы разработаны  в соответствии  со статьей 172 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  и являются  основой  при составлении  решения  Совета  депутатов Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского  муниципального  района Республики  Мордовия   «О   бюджете  Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского  муниципального  района на 2017 год».

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
БЮДЖЕТНОЙ  ПОЛИТИКИ НА 2017-2019 ГОДЫ
       Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2017- 2019  годы является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального района на 2017- 2019  годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров  бюджета сельского поселения, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Бюджетная и налоговая политика должна быть ориентирована на обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы, безусловное исполнение принятых обязательств, стабилизацию дефицита бюджета в 2017 году и его снижение, применение эффективных механизмов мобилизации и использования имеющихся финансовых ресурсов.

Объемы бюджетного финансирования должны быть увязаны с конкретными целями социально-экономического развития Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального района.

Основными задачами бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2017- 2019  годы  являются:

1) приоритетность реализации задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

2) достижение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального района;

3) повышение налогового потенциала и обеспечение роста собственных доходов бюджета Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального  района;

4) повышение эффективности бюджетных расходов на основе оптимизации и достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального  района объема средств, повышение доступности и качества предоставления  муниципальных услуг;

5) снижение дефицита  бюджета и объема муниципального долга Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального  района;

6) полное исполнение действующих социально значимых расходных обязательств;

7) повышение эффективности  финансового контроля;

8) повышение открытости и прозрачности муниципальных  финансов.

БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ ДОХОДОВ

Основной целью бюджетной политики в области доходов остается повышение эффективности налоговой системы, обеспечивающей стимулирование инновационной деятельности, повышение предпринимательской активности.

В целях сохранения и развития налогового потенциала Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального  района Республики Мордовия, обеспечения сбалансированности бюджета,  бюджетная политика в области доходов должна быть нацелена на динамичное поступление доходов в  бюджет сельского поселения, обеспечивающих текущие государственные компетенции и решение перспективных задач развития.

Расчет прогноза доходной части бюджета должен проводиться с учетом изменений законодательства Российской Федерации.
Доходная база бюджета должна в полной мере обеспечивать реализацию масштабных задач, стоящих перед сельским поселением. Политика в области доходов, помимо присущей ей фискальной функции, должна также служить активным механизмом стимулирования экономического развития.

        Увеличению поступления доходов в бюджет сельского поселения должно способствовать осуществление следующих мер:

1) повышение качества администрирования доходов бюджета, в том числе взыскание в полном объеме сложившейся недоимки и недопущение возникновения задолженности по текущим платежам;

2) усиление претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

3) обеспечение более тесного взаимодействия с крупнейшими налогоплательщиками;

4) осуществление мероприятий по введению налога на недвижимость ;

5) обеспечение эффективности управления  муниципальной собственностью и повышение доходов от ее использования;

6) оптимизация структуры  муниципальной собственности исходя из принципа бюджетной отдачи;

7) отказ от установления новых налоговых льгот и отмена неэффективных налоговых льгот;

БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА  В ОБЛАСТИ РАСХОДОВ

    Бюджетная политика в области расходов на 2017-2019 годы должна быть ориентирована на безусловную реализацию действующих обязательств с применением механизмов ограничения роста расходов, повышение эффективности расходования бюджетных средств, выявление и эффективное использование внутренних резервов, преимущественное использование средств в рамках приоритетных направлений.

Основным инструментом бюджетной политики в области расходов должен стать программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность исполнителей муниципальных программ сельского поселения за достижение заданных результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов.

Основополагающими принципами формирования расходной части бюджета  Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального  района  Республики Мордовия в 2017 году должны стать:

1) концентрация бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений государственной политики, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в том числе на повышение заработной платы работников бюджетной сферы;

2)  адресность и целевой характер бюджетных средств за счет формирования и исполнения бюджета Большемордовско-Пошатского сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики Мордовия на основе муниципальных программ, что предполагает увязку бюджетных ассигнований и конкретных мероприятий, направленных на достижение приоритетных целей социально-экономического развития;

3) полное исполнение действующих социально значимых расходных обязательств, повышение адресности социальной помощи;

4) принятие новых расходных обязательств исключительно в рамках установленных ограничений расходов, при условии, в пределах сокращения действующих расходных обязательств;

5) снижение просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в том числе по социально значимым расходам;

6) мониторинг обоснованности и целесообразности бюджетных расходов и их оценка;

7) повышение муниципальными учреждениями  эффективности их деятельности за счет всех источников доходов муниципального учреждения, в том числе за счет доходов, полученных ими от приносящей доход деятельности, направляемых на достижение целей деятельности муниципальных учреждений, определенных уставами, (повышение качества оказания услуг (выполнения работ), своевременная оплата муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров, своевременная выплата заработной платы, повышение уровня оплаты труда работников учреждений в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., своевременная оплата коммунальных услуг, отсутствие кредиторской задолженности);

9) продолжение работы по переходу на "эффективный контракт", включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных  услуг;

10) обеспечение прозрачности бюджета, в том числе посредством публикации (размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет") газеты (информационного ресурса) "Вестник".